
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI ED INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  N. 45  DEL 16 NOVEMBRE 2021

IL DIRETTORE LA DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI ED INNOVAZIONE

OGGETTO:Fornitura del servizio di collegamento informatico con le banche dati camerali con
affidamento ai sensi dell'art. 9, comma 1 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. in costanza dei
presupposti di cui all'art. 63, comma 2 lett. b), n. 3 del medesimo Codice.

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici ed in particolare:

● l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti, le stazioni appaltanti decretino o determinino di contrarre, individuando, in conformità
ai propri ordinamenti, gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

● l’articolo 42 e l’articolo 6-bis della legge 241/1990, introdotto dalla Legge 190/2012, relativi
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di
interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto,
anche potenziale;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento
amministrativo;

VISTA da ultimo la legge di conversione n. 108/2021 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77
recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, ed in particolare l’art. 51
comma 2 punto 2.1;

VISTO l’atto di programmazione per l’acquisizione di beni e servizi ACI redatto ai sensi e per gli effetti
dell’art. 21 del Codice dei contratti pubblici, dove l'attuale servizio era stato previsto dalla Direzione
Sistemi Informativi e Innovazione sulla base delle esigenze previsionali biennali;

RITENUTO  di nominare, in conformità all’art. 31 del D.Lgs n.50/2016, responsabile del procedimento
la d.ssa Cristiana Battistel , funzionario della Direzione Sistemi Informativi e Innovazione, che svolge
nella Direzione l’attività e le funzioni che sono peculiari del responsabile del procedimento ed è in
possesso della competenza e della professionalità adeguate allo svolgimento delle procedura di
affidamento del presente atto; 

PRESO ATTO che alla data del 31 dicembre 2021, verrà a scadenza il contratto per la distribuzione dei
dati camerali di pertinenza delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, in vigore tra
InfoCamere – Società Consortile di Informatica per azioni delle Camere di Commercio italiane – e
l’Automobile Club d’Italia;

TENUTO CONTO che l’accesso ai dati camerali costituisce un servizio essenziale offerto all’utenza
dalle strutture territoriali dell’Automobile Club d’Italia necessario per lo svolgimento delle proprie attività,
si ritiene indispensabile garantire la continuità del servizio di accesso e utilizzo dei contenuti informativi
delle banche dati camerali, sia per l'erogazione di documenti in formato ufficiale, sia per l'estrazione dei
dati camerali stessi;



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI ED INNOVAZIONE

CONSIDERATA la proposta di proroga della durata contrattuale inviata via mail da Infocamere S.c.p.a.,
assunta al protocollo DSII in data 15.09.2021 al n. 2572, con la quale Infocamere S.c.p.a ha
prospettato di prorogare fino al 31 dicembre 2022 la durata del vigente Contratto di Accesso alle
Banche Dati di pertinenza delle Camere di Commercio [e dei relativi Addendum];

RITENUTO di dover provvedere all’affidamento del servizio sopra descritto prevedendo una spesa
complessiva non superiore a  € 60.000,00 da intendersi Iva esclusa;

CONSIDERATO che il valore del servizio è inferiore al limiti dettati da ultimo dalla legge di
conversione n. 108/23021 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione
e snellimento delle procedure (art. 51 comma 2 punto 2.1) per gli affidamenti diretti;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente determina:

1. di incaricare il responsabile del procedimento a verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art.
9 comma 1 e di cui all'art. 63, comma 2 lett. b), n. 3 del D.lgs 50/2016 e s.m.i, per il successivo
avvio di una procedura finalizzata all’affidamento diretto ad Infocamere S.c.p.a. della fornitura dei
dati camerali delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per l’anno 2022
secondo la proposta di proroga agli atti (Nota Infocamere S.c.p.a. - prot. DSII n. 2572 del
15.09.2021);

2. di stabilire per l’iniziativa una spesa non superiore ai € 60.000,00 IVA esclusa;
3. Si precisa che:

i. l’importo del contratto graverà sul capitolo n. 410732003 “Consultazioni banche
dati” per il servizio sopra descritto a valere sul budget di esercizio 2022 assegnato
al Direzione Sistemi Informativi e Innovazione, Centro di responsabilità/ Gestore
1081;

ii. la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale della lettera di
accettazione della proposta di proroga di Infocamere S.c.p.a sopra citata da parte
della stazione appaltante;

4. Il RUP della procedura è la d.ssa Cristiana Battistel funzionario della Direzione Sistemi
Informativi e Innovazione - Area Amministrazione e controllo budget .

Del presente affidamento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione
Trasparente.

IL DIRETTORE
Vincenzo Pensa

(F.to)


